平成３０年１２月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成３０年１２月１９日（水）午前１０時００分～午前１１時４５分

場    所：基山町役場 ２０１会議室

出席委員：教育委員（4 人） ：田口委員、中島委員、津川委員、松隈委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（2 人） ： 井上課長、音成指導主事

傍 聴 者：0 人

１．開   会

  田口教育委員より開会

  外国人労働者の規制改正とそれに関わった児童生徒への対応も示唆

２．教育長報告

○県教委より

１ 年末年始の時期を意識した、不祥事根絶に向けた取り組みを

 服務指導の日「ゼロの日」

２ 人事異動に対して

 人事調査書をもとに段階的に人事異動に着手

   ○基山町１２月議会一般質問について

    【答弁内容を説明 ～詳細は基山町議会１２月議会議事録参照～】

  ○エアコン設置につき１２月補正予算で追加

     ３校とも特別教室を含む利用する全教室に設置

  -意見・質問等-

     特になし

○基山町教育委員会報告・協議

 (1) 小学校の現況報告

    ・佐賀県学習状況調査１２月４，５日

    ・小学校３年 きやまテスト実施

    ・小学校両校で餅つき実施

    ・幼保小連絡会

    基山中

      ・３年生ＳＡＧＡテストの報告

    平均点は鳥栖地区内で３番目だが、すべて県平均を上回る

    英語は顕著に向上がみられる

   ・３年生は３者面談が終わり受験校を確定

   ・平成３１年度学級編制見込み

基山小 通常学級１９学級 特別支援学級７学級

若基小 通常学級 ７学級 特別支援学級７学級

基山中 通常学級１１学級 特別支援学級４学級

(2) 県立中学等受験予定状況

    ・受験者概数を説明

    ・受験予定者が減少してきているのは地元中学校の魅力も一助である。

   (3) 対馬との交流事業と今後について

    １２月１日、２日

厳原中学校、鶏知中学校の２校２７名引率４名 来町

       スポーツ交流（野球）と交流学習会

       文化史跡探訪（二国境、荒穂神社）

    ・今後は対馬からの修学旅行を通した交流やスポーツ文化を通した交流

   (4) 加配の基礎定数化による少人数学級、ティームティーチングの選択について

    佐賀県への国の加配３００名 → 内６７人を基礎定数化が可能

                  → 県内で１４３校が対象

                  → １１月調査時点で７７校が希望

    基山町対象校

      基山小 新６年（TT 希望）

      若基小 新３年（少人数希望）

      基山中 新２年（少人数希望）

(5) その他

   ・基山小校区児童増に伴う対応について

     基山小校区３歳児、４歳児が現在１１０名程度の就学予定が見込まれる。

     若基小校区５０名を切る就学予定が見込まれる。

     中心市街地の活性化を見越した対応が必要になる。

     若基小校舎を活用しながら、今後、解消方法を多方面から検討を重ねていく

・職員団体要求書（人事異動に関して）

  ⇒概要を説明

  -意見・質問等-

       特になし

３．議案審議

（１）第27号議案 基山町就学援助要綱の一部改正について

    新入学児童・生徒に入学時の学用品の支給時期を３月にする件（前年度の認定）

    -意見・質問等-

      前々年度の資料から変更があってる場合にはどうするか

       ⇒返還等も含めて対応する

    【承認する】

（２）第28号議案 基山町地域学校協働活動推進員要綱の策定について

    放課後補充学習等を実施するにあたり、社会教育法の改定にともない設置要綱

を策定。

-意見・質問等-

      地域学校協働活動推進員の具体的な役割は何か

       ⇒人材活用のコーディネーターを担う

    【承認する】

４．報告及び協議事項

   特になし

５．そ の 他

   三神地区教育委員会連合会秋季研修会 2月7日

６．閉   会

   本年のお礼とともに閉会

 次回 平成３０年１月２５日（金）９：００～